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Punkt 28: CO2- og miljøplan - mål og handlinger for kommunen som
virksomhed

2013/01081

Bilag

Bilag 1: Handlinger for kommunens CO2- og miljøindsats
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Dagsordenpunkt

CO2- og miljøplan - mål og handlinger for kommunen som 
virksomhed 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Miljøudvalget skal behandle et samlet forslag til CO2- og miljø-
plan 23.05.2013. Planen er rettet imod at reducere CO2 og mil-
jøpåvirkninger i Gladsaxe – både blandt borgere og virksomhe-
der og i Gladsaxe Kommune som virksomhed. Denne sag hand-
ler om den del af planen, der opstiller mål og handlinger for 
Gladsaxe Kommune som virksomhed.

Planens beskrivelse af kommunens egen indsats opdeles i føl-
gende fem spor:

1. Energibesparelser i kommunens ejendomme. Dette 
spor er beskrevet i Ejendomscenterets Energihandlings-
plan 2010-2020, som skal revideres og vedtages af Øko-
nomiudvalget i efteråret 2013. Derfor vil CO2- og miljøpla-
nen indeholde en kort præsentation og henvise til energi-
handlingsplanen.

2. Grønne indkøb. En ny indkøbspolitik er i politisk behand-
ling, og i den forbindelse anbefalede Miljøudvalget 
21.02.2013, punkt 15, at Gladsaxe Kommune indtræder i 
Miljøministeriets partnerskab for offentlige grønne indkøb. 
Det vil betyde, at planen kan beskrive de miljømål for ind-
køb indenfor byggeri, fødevarer, transport mv., som følger 
af at indtræde i partnerskabet.

3. Transport. Her vil fokus være på at kortlægge kommu-
nens transportbehov og potentialer for at reducere brænd-
stofforbrug gennem øget brug af cykler, el-cykler, el-biler 
og de mest effektive benzinbiler mv. 

4. Miljøarbejdet i kommunens skoler, på rådhuset, 
idrætsanlæg mv. Det handler blandt andet om at fasthol-
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de og udvikle miljøcertificering – eksempelvis Grøn Nøgle 
på idrætsanlæggene og svanemærket på Gladsaxe 
Kommunes Rengøringsservice. En anden vigtig indsats er 
at sikre, at medarbejderne har opdateret miljøviden, og at 
indsatsen er organiseret effektivt med mulighed for at 
samarbejde på tværs af forvaltninger og centre. 

5. Kommunen som myndighed. Vi skal benytte kontakten 
til borgere og virksomheder via myndighedsrollen, fordi 
der her er en særlig mulighed for at inspirere og vejlede til 
energi- og miljørigtige valg. 

Mål og handlinger inden for de fem spor
For at sikre en bred forankring af kommunens egen indsats for 
CO2-reduktion og miljøforbedringer har udvalgte fagudvalg i 
marts og april taget stilling til handlinger i den kommende CO2- 
og miljøplan. Det drejer sig om følgende udvalg:

 Seniorudvalget
 Børne- og Undervisningsudvalget 
 Sundhed, Forebyggelses- og Handikapudvalget
 Kultur- og fritidsudvalget 
 Økonomiudvalget

Processen har ført til en liste over handlinger, som vil blive præ-
senteret i overordnede vendinger i selve planen og desuden blive 
indarbejdet i en handlingsplan for CO2- og miljøplanens gennem-
førelse, bilag 1. 

Miljøudvalgets ansvarsområder i CO2- og miljøplanen er først og 
fremmest knyttet til de indsatsområder, der rettes imod borgere 
og virksomheder i kommunen. Miljøudvalget er således alene i 
spil i forhold til følgende områder på listen over handlinger ifor-
hold til kommunen som virksomhed:

 Kortlægning af transportbehov og reduktion af 
brændstofforbrug: Transportbehovet på miljø- og natur-
området er lille, men By- og Miljøforvaltningen vil bidrage 
til analysearbejdet og bistå med at sætte mål og konkrete 
aktiviteter i gang.

 Miljøarbejdet i kommunens skoler, på rådhuset, 
idrætsanlæg mv: By- og Miljøforvaltningen har ansvaret 
for den tværgående arbejdsgruppe ”Forum for klima og 
miljø” og understøtter gennemførelsen af aktiviteter i an-
dre forvaltninger og centre.
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 Kommunen som myndighed: I forbindelse med miljøtil-
syn og sagsbehandling på miljøområdet lægges vægt på 
god dialog med virksomhederne om væsentlige energi- og 
miljøforhold. Denne indsats uddybes i kommunens Plan 
for miljøtilsyn 2013-2016, som Miljøudvalget besluttede at 
sende i høring 14.03.2013, punkt 24.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering. 

Bilag

Bilag 1: Handlinger for kommunens CO2- og miljøindsats

Relateret behandling



Punkt 29: Projektforslag for fjernvarme i Gladsaxe Nord fra
Vestforbrænding

2012/05581

Bilag

Bilag 1: Energistyrelsens godkendelse af dispensation

Bilag 2: Revideret projektforslag fra Vestforbrænding om fjernvarme i Gladsaxe Nord
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Dagsordenpunkt

Projektforslag for fjernvarme i Gladsaxe Nord fra Vestfor-
brænding 

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 07.05.2013
Byrådet 15.05.2013

Gennemgang af sagen

I/S Vestforbrænding har ansøgt Gladsaxe Kommune om god-
kendelse af projektforslag for fjernvarme i Gladsaxe Nord. Miljø-
udvalget besluttede 22.10.2012, punkt 81, at sende projektfor-
slaget i høring i perioden 26.10.2012 til 26.11.2012.

Høringen indbragte i alt 32 høringssvar. Et høringssvar fra HMN 
Naturgas A/S, som i dag forsyner de pågældende områder, har 
medført ny sagsbehandling. De øvrige høringssvar har primært 
været spørgsmål eller kommentarer til placering af fjernvarme-
ledninger.

HMN’s kommentarer har medført, at I/S Vestforbrænding har 
fremsat et revideret projektforslag af 10.01.2013. Det reviderede 
projektforslag omfatter seks ud af oprindeligt ni områder og har 
et mindre varmegrundlag end det oprindelige projektforslag.

Projektforslaget inkluderer opgradering af en hovedledning til 
fremtidig fjernvarmeforsyning i Lyngby-Taarbæk Kommune jvf. 
Lyngby-Taarbæk Kommunalbestyrelses beslutning af 
03.09.2012. Hovedledningen skal godkendes af Gladsaxe Kom-
mune og skal, udover nye kunder i Lyngby-Taarbæk Kommune, 
forsyne kunder i de syv områder, indeholdt i projektforslaget for 
Gladsaxe Nord. Varmegrundlaget i de syv områder i Gladsaxe 
Kommune er imidlertid ikke tilstrækkeligt til at sikre en samfund-
søkonomisk gevinst ved opgraderingen.
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Et foreløbigt projektforslag for fjernvarmeforsyning i Lyngby-Ta-
arbæk Kommune viser en solid samfundsøkonomisk gevinst, når 
opgraderingen inkluderes. Gladsaxe Kommune kan således først 
godkende hovedledningen, når projektforslaget i Lyngby Taar-
bæk er godkendt. Dette vil imidlertid forsinke projektet i Gladsaxe 
Nord i op til seks måneder.

Projektforslaget i Gladsaxe Kommune omfatter nye fjernvarme-
kunder, der har akut behov for et nyt varmeforsyningsanlæg. Ve-
stforbrænding står til at miste disse kunder, hvis udbygningen 
skal afvente godkendelse i Lyngby-Taarbæk Kommune. Alterna-
tivt skal Vestforbrænding anlægge en hovedledning i en mindre 
dimension for hurtigt at kunne forsyne disse kunder, og derefter 
udskifte hovedledningen, når kunder i Lyngby-Taarbæk skal for-
synes.

For at undgå dobbelt investeringer og opgravning af veje har 
Gladsaxe Kommune ansøgt Energistyrelsen om dispensation for 
at kunne godkende Vestforbrændings projektforslag så hurtigt 
som muligt.

Energistyrelsen har 09.04.2013 godkendt ansøgningen om dis-
pensation.

Det reviderede projektforslag 
Projektforslaget er opdelt i syv områder og omfatter forsyning af 
295 kunder I Gladsaxe Kommune. Områderne er i dag udlagt til 
naturgas. Et enkelt område, Højgårdsparken, er dog fortsat for-
synet med oliefyr, mens resten overvejende er forsynet med na-
turgas.

Konvertering fra naturgas til fjernvarmeforsyning af områderne 
samt udbygning af fjernvarmenettet forudsætter en ændring af 
områdeafgrænsningen i Gladsaxe Kommune.

Vestforbrænding har indgået betingede aftaler med kunder i om-
rådet om salg af varme svarende til 30 procent af varmegrundla-
get.

Energiområde Områdebetegnelse Antal 
kunder

Varmebehov

[MWh/år]
1
2
3

Stengården mv.
POP Kollegiet mv.
Nybrogårdskollegiet + Møl-

225
2
3

3.983
1.403
3.369
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4
5
8
9

legården
Højgårdsparken
Bindeleddet
AB Boldbaner mv.

22
40
1
2

290
608
292
192

295 10.133

Tabellen viser antallet af kunder, der forventes tilsluttet fjernvar-
me, svarende til 100 procent af varmegrundlaget i 2018.

Driftsforhold
De nye forbrugere vil modtage fjernvarme fra Vestforbrænding 
på lige fod med de eksisterende forbrugere i Vestforbrændings 
forsyningsområde. Vestforbrænding vil selv producere den ekstra 
varmeleverance til dækning af mersalget og varmetabet i de nye 
ledninger. Det betyder, at der bliver et tilsvarende mindre salg af 
overskydende varme til CTR og VEKS.

Projektomfang og investeringer
Projektforslaget inkluderer, at hoved- og stikledningsnettet skal 
udbygges, jf. bilag 1 og 2.

Vestforbrænding oplyser, at den samlede investering i projektet 
er opgjort til 37,8 mio. kr.

Der er to parter, der finansierer fjernvarmeprojektet:

 Vestforbrænding står for investering i de nye fjernvarme-
ledninger for 28,9 millioner kr., og

 Kunderne står for investering i nye kundeanlæg og stik-
ledninger på 8,9 millioner kr.

Projektforslaget inkluderer opdimensionering af en hovedledning 
fra Skoleparken mod kommunegrænsen til Lyngby Taarbæk 
Kommune til fremtidig forsyning af områder. Prisen for opdimen-
sioneringen pålægges de fremtidige forbrugere i Lyngby Taar-
bæk Kommune.

Samfundsøkonomi
Vestforbrænding har i projektforslaget beregnet de samfundsø-
konomiske konsekvenser af at ændre områdeafgrænsningen.

Projektets samlede samfundsøkonomiske gevinst uden opdi-
mensionering er 8,7 millioner kr. Gevinsten er opgjort som nu-
tidsværdien i 2012 for perioden 2013 til 2032 ved en diskonte-
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ringsrente på 5 procent.

Med opdimensionering medfører projektforslaget et samfundsø-
konomisk tab på knap 1 million kr. Energistyrelsen har givet 
Gladsaxe Kommune dispensation til at godkende projektet.

Det er indregnet i samfundsøkonomien, at Vestforbrænding beta-
ler en tilslutningsrabat til store kunder, der dækker de samlede 
omkostninger for tilslutning til fjernvarme for den enkelte kunde.

Uden opdimensioneringen viser projektet en samfundsøkonomi, 
der er positiv og robust over for ændringer i investeringsomkost-
ninger, brændselspriser og energibesparelser.

Selskabsøkonomi
Den selskabsøkonomiske beregning inkluderer alle udgifter og 
indtægter over en 20 års periode.

Projektets selskabsøkonomiske gevinst for I/S Vestforbrænding 
er opgjort til 9,6 millioner kr. som nutidsværdi med en diskonte-
ringsrente på 4 procent. Den interne forrentning er beregnet til 9 
procent. Den selskabsøkonomiske gevinst kommer alle Vestfor-
brændings kunder til gode.

Vestforbrændings tilslutningsrabat for store kunder er indregnet i 
selskabsøkonomien.

Brugerøkonomi
Der gælder den samme fjernvarmetarif for nye og eksisterende 
kunder i Vestforbrænding.

I princippet skal de nye fjernvarmekunder selv afholde omkost-
ninger til omstilling til varmeanlægget fra naturgas eller olie til 
fjernvarme inde i bygningen. Vestforbrændings tilslutningsrabat 
for store kunder modsvarer udgifter til kundeinstallation, afmonte-
ring af eksisterende varmeanlæg inklusive afpropning af natur-
gasforsyning, stikledning og tilslutningsbidrag for de store kunder 
(over 40 MWh per år). I praksis har den enkelte store kunde in-
gen udgifter i forbindelse med overgang til fjernvarme.

Den samlede gevinst for Vestforbrænding og de nye forbrugere 
er 27 millioner kr.

De gennemsnitlige besparelser ligger i størrelsesordenen 22 
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procent.

Tilslutningsrabatten er begrænset i tid. Kunder, der vælger at til-
slutte sig på et senere tidspunkt, opnår ingen rabat.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Vestforbrændings projektforslag om fjernvarme i 
Gladsaxe Nord godkendes.

Bilag

Bilag 1: Energistyrelsens godkendelse af dispensation
Bilag 2: Revideret projektforslag fra Vestforbrænding om fjern-
varme i Gladsaxe Nord

Relateret behandling



Punkt 30: Oplæg om lavtemperaturfjernvarme

2013/03367
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Dagsordenpunkt

Oplæg om lavtemperaturfjernvarme 

Beslutning

Til efterretning.

Miljøudvalget ønsker, at forvaltningen efterfølgende udarbejder 
et oplæg om, hvor der i forbindelse med nybyggeri er mulighed 
for at udnytte returvand til opvarmning.

Gennemgang af sagen

Miljøudvalget har bedt om et kort oplæg om lavtemperaturfjern-
varme. Nærværende dagsorden præsenterer de væsentligste 
aspekter af lavtemperaturfjernvarme, herunder Gladsaxe Fjern-
varmes muligheder og aktiviteter for at sænke temperaturen i 
fjernvarmeforsyningen. 

Definition af lavtemperaturfjernvarme
Lavtemperaturfjernvarme er fjernvarme, hvor temperaturen på 
det vand, der sendes ud til forbrugerne (fremløbstemperaturen), 
er lavere end normalt i fjernvarmesystemer. Gladsaxe Fjernvar-
me har en fremløbstemperatur på 90 grader C om vinteren. Om 
sommeren sænkes temperaturen til omkring 70 grader C.

For at forhindre Legionella-bakterier i det varme brugsvand, skal 
fremløbstemperaturen være over 60 grader. Rent teknisk er det 
ikke noget problem for Gladsaxe Fjernvarme at sænke fremløb-
stemperaturen, men det har en række uheldige konsekvenser for 
forbrugerne.

Fordele
De væsentligste fordele ved lavtemperaturfjernvarme er:

 Mindre varmetab
 Mindre brændselsforbrug til produktion af varme
 Billigere at integrere vedvarende energi (VE)

Konsekvenser
Når temperaturen sænkes, skal der sendes mere vand ud i nettet 
for at forsyne forbrugerne med samme mængde varme. Det 
kræver ofte større ledningsdimensioner og et større elforbrug til 
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pumpning.

Den største udfordring er imidlertid, at varmeinstallationerne hos 
forbrugerne vil være for små til at opretholde samme inden-
dørstemperatur, når fremløbstemperaturen sænkes. De fleste 
forbrugere vil derfor opleve, at de ikke får varme nok, hvis 
Gladsaxe Fjernvarme sænker fremløbstemperaturen.

Der er en stor mængde gamle, teknologisk forældede og dårlige 
varmeinstallationer i boligerne i Gladsaxe Kommune. De vil skul-
le skiftes ud, hvis Gladsaxe Fjernvarme skal kunne sænke frem-
løbstemperaturen, uden at forbrugerne mangler varme.

Behov for langsigtet og koordineret indsats
Det kræver en langsigtet og koordineret strategi at kunne sænke 
fremløbstemperaturen i fjernvarmeforsyningen uden at skabe for 
store problemer for fjernvarmeforbrugerne. 

Gladsaxe Fjernvarme udgør i dag 4procent af det samlede årlige 
varmesalg i CTR’s forsyningsområde. Hvis Gladsaxe Fjernvarme 
sænker fremløbstemperaturen, vil det kun have en meget be-
grænset effekt på brændselsforbruget til varmeproduktion.

På grund af konsekvenserne for forbrugerne er der i dag be-
grænsede erfaringer med lavtemperaturfjernvarme i Danmark. I 
forbindelse med nye byområder, dvs. hvor alle boliger er nye, er 
det muligt at sænke fremløbstemperaturen lokalt i området, fordi 
man har chancen for at dimensionere varmeinstallationerne til 
det, inden de sættes op.

En anden strategi kan være at sænke varmebehovet (energibe-
sparelser). Herved kan udskiftninger i rør og brugerinstallationer 
undgås.  Varmeforbruget skal sænkes 15-20 procent, hvis de ek-
sisterende installationer skal kunne anvendes.

Gladsaxe Fjernvarme kører i dag et forsøg med at sænke frem-
løbstemperaturen i Bytoften. Resultaterne skal danne grundlag 
for en langsigtet indsats for at sænke fremløbstemperaturen.
Gladsaxe Fjernvarme har derfor også bedt om, at lavtemperatur-
fjernvarme blive et tema i udarbejdelse af en ny Varmeplan Ho-
vedstaden 3.

Endelig vil lavtemperatur blive behandlet i den kommende ener-
giplan for Gladsaxe Kommune (2014).
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By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Bilag

Relateret behandling



Punkt 31: Betalingsvedtægt for Gentofte Spildevand A/S og Gladsaxe
Spildevand A/S

2013/03307

Bilag

Bilag 1: Betalingsvedtægt for Gentofte Spildevand A/S og Gladsaxe Spildevand A/S 2013

Bilag 2: Betalingsvedtægt for spildevandsanlæg i Gladsaxe Kommune januar 2002
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Dagsordenpunkt

Betalingsvedtægt for Gentofte Spildevand A/S og Gladsaxe 
Spildevand A/S 

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 07.05.2013
Byrådet 15.05.2013

Gennemgang af sagen

Som en konsekvens af lov om vandsektorens organisering og 
økonomiske forhold (Vandsektorloven) skal vandselskaber i hen-
hold til betalingslovens § 3 stk. 2 udarbejde en betalingsvedtægt 
for spildevandsanlæg, som skal godkendes af kommunerne.

Nordvand A/S har udarbejdet en fælles betalingsvedtægt for 
vandforsyningerne Gentofte Spildevand A/S og Gladsaxe Spilde-
vand A/S, gældende i henholdsvis Gentofte og Gladsaxe kom-
muner. Betalingsvedtægten, bilag 1, er godkendt af Nordvands 
bestyrelse 07.03.2013 og træder i kraft 01.07.2013 og admini-
streres af Nordvand A/S. Betalingsvedtægten erstatter ”Beta-
lingsvedtægt for spildevandsanlæg i Gladsaxe Kommune, januar 
2002” med tilhørende tillæg, som er vedlagt som bilag 2.

Den nye betalingsvedtægt er indholdsmæssigt ikke væsentligt 
forskellig fra den nuværende vedtægt, men opbygningen er
ændret således, at den nu følger Miljøstyrelsens standard-
vedtægt. Herved er det gjort muligt at tilpasse vedtægten til at 
gælde både i Gladsaxe og Gentofte kommuner.

Vedtægten består af en hoveddel og en bilagsdel. Bilaget inde-
holder blandt andet retningslinjer for tilbagebetaling af tilslut-
ningsbidrag for regnvand og definition for grænse mellem den 
private og spildevandselskabernes andel af anlægget.

De vigtigste indholdsmæssige ændringer i den nye betalings-
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vedtægt er:
 
Kap. 1. Der er tilføjet et kapitel om organisation. Kapitlet beskri-
ver kort sammenhængen mellem kommunerne, Nordvand og de 
juridiske Spildevandsselskaber, der er forpligtet over for forbru-
gerne. 

Kap. 2. Der er tilføjet et kapitel om definitioner. Dette skal hjælpe 
forbrugerne med at få indsigt i den ukendte begrebsverden på 
spildevandsområdet.

Kap. 5 afsnit B. For de få boligenheder, der ikke kan afregnes ef-
ter vandmåler, er der fastlagt et normalvandforbrug på 170 m³ pr. 
år. Mængden på 170 m³ svarer til den maksimale grænse for 
skønnet vandforbrug jf. betalingsloven. I Gladsaxe Kommune er 
der ingen boligenheder, som ikke har vandmåler.

Kap. 5 afsnit B. Det er tilføjet, at muligheden for at opnå refusion 
for vandafledningsbidrag er underlagt en forældelsesfrist på tre 
år. Fristen var tidligere fem år i Gentofte, mens der ikke tidligere 
var angivet en frist i Gladsaxe Kommune. Forældelsesfrist på tre 
år er i dag den almindelige praksis.  

Kap. 5 afsnit D. Størrelsen af vejbidraget bliver fastsat årligt og 
vil fremgå af Spildevandselskabernes takstblad. Vejbidraget var 
tidligere sat til to procent i Gladsaxe Kommune og én procent 
Gentofte Kommune af anlægsinvesteringer til spildevandsanlæg. 
I 2012 og 2013 er vejbidraget fastsat til otte procent af anlægsin-
vesteringer til spildevandsanlæg.

Kap. 9. Bagatelgrænsen for refusion af vandafledningsbidrag ved 
vandbrud er på 100 m3 ud over det normale årsforbrug. Dette 
svarer til den tidligere praksis i Gentofte Kommune. Der har ikke 
tidligere været en bagatelgrænse i Gladsaxe kommune. Græn-
sen på 100 m3 er den samme, som gælder for refusion af vand-
bidrag ved vandbrud.

Afsnit om inddrivelse og udpantning er udgået, da spildevands-
selskaberne ikke har samme fortrinsret som kommunerne tidlige-
re havde. 

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at betalingsvedtægt for Gentofte Spildevand A/S og 
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Gladsaxe Spildevand A/S godkendes.

Bilag

Bilag 1: Betalingsvedtægt for Gentofte Spildevand A/S og 
Gladsaxe Spildevand A/S 2013
Bilag 2: Betalingsvedtægt for spildevandsanlæg i Gladsaxe 
Kommune januar 2002

Relateret behandling



Punkt 32: Vandsamarbejde Sjælland, opløsning

2013/03934

Bilag

Bilag 1: Fuldmagt

Bilag 2: Vandsamarbejde Sjælland årsrapport 2012
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Dagsordenpunkt

Vandsamarbejde Sjælland, opløsning 

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 07.05.2013
Byrådet 15.05.2013

Gennemgang af sagen

Vandsamarbejde Sjælland blev i sin tid dannet af kommunerne 
Albertslund, Ballerup, Brøndby, Dragør, Gladsaxe, Glostrup, Her-
lev, Hvidovre, Høje-Taastrup, Ishøj, Rødovre og Vallensbæk.

Borgmestrene fra Vandsamarbejde Sjælland og Københavns 
Kommune besluttede 09.02. 2011, at undersøge muligheden for 
at videreudvikle samarbejdet og etablere et fælles vandselskab. 

Vandsamarbejde Sjællands bestyrelse behandlede 12.09. 2011 
et oplæg til dannelse af et fælles vandselskab mellem Vandsam-
arbejde Sjællands kommuner og Københavns Energi, samt Fre-
deriksberg Kommune.

På baggrund af denne behandling blev alle kommuner i Vand-
samarbejde Sjælland efterfølgende opfordret til at gå ind i dan-
nelsen af et fælles vandselskab.

Det nye selskab ”Vores Vand” blev dannet primo 2012. Gladsaxe 
Kommune har valgt ikke at deltage, men nøjes med en observa-
tørpost. Baggrunden for det er blandt andet, at Gladsaxe Kom-
mune sammen med Gentofte Kommune allerede i 2009 dannede 
forsyningsselskabet Nordvand.

Efterfølgende er selskabet ”Vores Vand” ændret til at være en 
del af selskabet ”Hovedstadens Forsyning” (Hofor). Gladsaxe har 
via repræsentation fra Nordvand bibeholdt observatørposten i 
dette selskab.



Åben

Miljøudvalget, 
18.04.2013

Gladsaxe Kommune

13.02.00S05
2013/03934 2

På den ordinære generalforsamling i 2012 i Vandsamarbejde 
Sjælland var der enighed om at fortsætte samarbejdet året ud 
således, at det kunne fungere som dialogforum, hvis der skulle 
være behov for det. Herefter skulle det nedlægges, medmindre 
situationen ændrede sig. 

Bestyrelsen for vandsamarbejdet vurderer, at der med etablerin-
gen af ”Vores Vand” ikke længere er brug for Vandsamarbejde 
Sjælland. Det foreslås derfor, at Vandsamarbejde Sjælland oplø-
ses ved en selskabsretlig likvidation.

Proces for afvikling af selskabet
Beslutning om afvikling af et selskab sker normalt på selskabets 
generalforsamling, hvor aktionærerne møder fysisk op og delta-
ger i stemmeafgivningen.

For at forenkle afviklingen af Vandsamarbejde Sjælland foreslås 
det, at selskabets advokatfirma Kromann Reumert får fuldmagt til 
at afholde ordinær generalforsamling (”papirgeneralforsamling”) 
den 31. maj 2013, og på aktionærernes vegne beslutter, at sel-
skabet bringes til ophør.

Det foreslås samtidigt, at Kromann Reumert får fuldmagt til at 
gennemføre likvidationen, herunder afholdelse af ekstraordinær 
generalforsamling i forbindelse med den endelige likvidation.

Kromann Reumert har bedt aktionærerne om en friholdelseser-
klæring i forbindelse med afviklingen af selskabet. Erklæringen 
medfører, at Kromann Reumert holdes fri for krav i forbindelse 
med gennemførelse af likvidationen, herunder bl.a. samtlige ud-
gifter, skattekrav, erstatningskrav mv. for selskabet. Friholdelse-
serklæringen omfatter alene selskabets eventuelle udgifter, og 
friholder ikke Kromann Reumert for et eventuelt erstatnings-
ansvar overfor aktionærerne.

Fuldmagten bortfalder, når selskabet er afregistreret hos Er-
hvervsstyrelsen. 

Fuldmagten er vedlagt som bilag 1.

Anvendelse af provenu
Ved selskabets ophør tilbagebetales aktionærernes indskudte 
kapital. Ifølge vedtægterne skal værdier, udover den indskudte 
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aktiekapital, overdrages til den, der viderefører selskabets virk-
somhed.

Vedtægterne tager imidlertid ikke højde for, at selskabet ophører 
uden, at virksomheden bliver videreført. Det foreslås derfor be-
sluttet, at et likvidationsprovenu i forbindelse med selskabets op-
hør tilbageføres til ejerne i forhold til indbetalte bidrag til selska-
bets drift.

Det forventes ikke, at selskabet efter afholdelse af udgifterne til 
likvidation vil have et provenu, der væsentligt overstiger den ind-
skudte aktiekapital. Det samlede provenu for Gladsaxe Kommu-
ne vil være under 100.000 kr.

Selskabets årsrapport for 2012 er vedlagt som bilag 2.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Vandsamarbejde Sjælland A/S opløses ved en sel-
skabsretlig likvidation,

2. at der gives fuldmagt til advokatfirmaet Kromann Reumert 
til at gennemføre likvidationen, herunder afholdelse af or-
dinær og ekstraordinær generalforsamling, 

3. at der gives en friholdelseserklæring til advokatfirmaet 
Kromann Reumert i forbindelse med gennemførelse af lik-
vidationen, og

4. at et eventuelt likvidationsprovenu udover den indskudte 
kapital tilbageføres til forsyninger/kommuner i forhold til 
indbetalte bidrag til driften af Vandsamarbejde Sjælland 
A/S.

Bilag

Bilag 1: Fuldmagt
Bilag 2: Vandsamarbejde Sjælland årsrapport 2012

Relateret behandling

Byrådet 14.12.2011, Punkt 148 (Åben)
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Punkt 33: Afrapportering 2012 - CO2-handlingsplan, Agenda 21-plan og
grønt IDÈcenter

2010/00396

Bilag

Bilag 1: Afrapportering af 2012-indsats - CO2-handlingsplan

Bilag 2: Agenda 21-afrapportering 2009-2012

Bilag 3: Aktiviteter i grønt IDÉcenter 2012
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Dagsordenpunkt

Afrapportering 2012 - CO2-handlingsplan, Agenda 21-plan 
og grønt IDÈcenter 

Beslutning

Til efterretning.

Trine Henriksen bad om en orientering om energirenoveringen 
på Oktobervej – et nationalt demonstrationsprojekt.

Gennemgang af sagen
Afrapportering for 2012 af CO2-handlingsplan 2010-2020, Agen-
da 21-plan 2009-2012 og fra grønt IDÉcenter fremgår af bilag 1, 
2 og 3. Da de to planer og grønt IDÉcenter alle har mål om re-
duktion af CO2-udledningen, kan der være overlap af de afrap-
porterede aktiviteter i bilagene. Her følger en afrapportering af 
udvalgte aktiviteter i 2012.

CO2-handlingsplan 2010-2020
KlimaKlar netværk og energirenovering af boliger
Samarbejdet i vores KlimaKlar netværk for erhverv og boligafde-
linger er fortsat i 2012. Seks nye virksomheder er kommet til, så 
vi nu er oppe på 55. Antallet af medlemmer af bolignetværket er 
steget fra 56 i 2011 til 63 i 2012.  

Boligafdelingerne har fået tilbudt besøg af en uvildig energirådgi-
ver. Fire afdelinger har takket ja og har haft besøg af Energitje-
nesten, som har udpeget specifikke tiltag. Dette har ført til kon-
krete projekter og investeringer i energiforbedringer. Muligheder-
ne for at indgå mere forpligtende samarbejder med boligselska-
ber og ejerforeninger er startet op i 2012. By- og Miljøforvaltnin-
gen har indgået en aftale med Arbejdernes Boligselskab i 
Gladsaxe, hvor der pt. kører et pilotprojekt i bebyggelsen Kilde-
parken. 

Energi- og Regnvandsmesse
Første september 2012 afholdt forvaltningen en Energi- og regn-
vandsmesse, målrettet villaejere. Messen kombinerede informa-
tion om klimatilpasning, alternativ energi og energiforbedringer. 
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Alt i alt var der 38 udstillere repræsenteret, hvoraf 15 handlede 
om regnvand, 19 om energibesparelser og fire var repræsentan-
ter fra kommunen. Cirka 400 voksne og børn deltog på messen. 

Gladsaxe Kommune var repræsenteret med grønt IDÉcenter 
samt medarbejdere fra regnvands- og faskineområdet, Bygge-
sagsafdelingen og Gladsaxe Fjernvarme.

Energirådgivningscaféer
Vi har afholdt fem rådgivningscaféer i efteråret 2012. Energiråd-
givningscaféerne blev holdt i grønt IDÉcenter og der var sat en 
halv time af til hver husejer. 27 husejere fik konkrete råd om 
blandt andet solceller, isolering og alternativ til oliefyr. Det var 
Energitjenesten, der stod for den uvildige rådgivning af borgerne. 

Husejerne var blevet bedt om på forhånd at undersøge deres 
energiforhold og at have plantegning og opgørelser over vand, 
varme og el-forbrug med til mødet.

Rådgivningscaféerne har været en succes og bliver gentaget i 
2013. Vi er lige nu i gang med en undersøgelse af, hvor mange 
af husejerne, der har fået sat gang i energirenoveringer på bag-
grund af den rådgivning, de fik i efteråret.

Udbygning af fjernvarme
Der er tilsluttet 50 nye fjernvarmekunder i 2012. Tilslutningen 
medfører en CO2-reduktion i størrelsesordenen 625 tons. Ud-
bygningen fortsætter i de kommende år. 

Opgørelse af CO2
Gladsaxe Kommune som geografisk område har reduceret ud-
ledningen af CO2 med 18 procent siden 2007, hvilket svarer til 
90.000 tons. I 2010 rapporterede vi et fald på blot 8 procent, hvil-
ket primært skyldes, at 2012 var væsentlige koldere end normalt, 
mens 2011 var et af de varmeste år i lang tid. Udover vejrforhold 
er det især den øgede andel af vedvarende energi i både el- og 
varmeforsyningen, og at husholdninger og især erhverv har ned-
bragt elforbrug væsentligt, der er årsag til det store fald i CO2-ud-
ledningen. 

Gladsaxe Kommune som virksomhed udledte i 2011 lige godt 
17.000 tons CO2. Udledningen er faldet med hele 28 procent si-
den 2007. Det er først og fremmest et mindre energiforbrug i de 
kommunale bygninger, der er årsag til det fine resultat. 
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Økonomi for CO2-indsatsen i 2012
I 2012 var der afsat 2 millioner kroner til indsatsen. Pengene er 
primært brugt til at afholde energi- og regnvandsmesse, energi-
rådgivningscaféer og til at gennemføre energitjek og rådgivning 
på virksomheder og i en række boligafdelinger. Samt til vores 
Gate 21 partnerskab:

Udskiftning af lysarmaturer:
Gate 21 partnerskab:                 
Energitjek og adfærdskampagner i etagebolig:
Samarbejde med boligselskaber:
Energimesse og rådgivningscaféer:
KlimaKlar virksomheder:
Konferencer og netværk:
I alt:

220.000
250.000

   55.000
100.000

   80.000
   20.000
   50.000
775.000

Det resterende beløb er overført til 2013, hvor indsatsen fortsæt-
ter.

Agenda 21-plan 2009-2012
Agenda 21-planen udløb i 2012 og følgende udvalgte aktiviteter 
er afrapporteret for perioden 2009-2012.

Økologi på skoler og i børnehuse
I 2009 indgik vi aftaler med leverandører af økologiske råvarer 
om registrering af indkøb og skolekantinelederne var på økologi-
kursus. I 2010 var forbruget af økologiske råvarer i skolekanti-
nerne i gennemsnit 26 procent. Ved udgangen af 2012 havde 11 
ud af 12 skolekantiner Fødevarestyrelsens økologiske spise-
mærke. Fordelingen er, at 10 skoler har bronze (30 - 60 procent 
økologiske råvarer) og en har sølv (60 - 90 procent økologiske 
råvarer).

Alle børnehuse har arbejdet med økologi i perioden. I 2009 blev 
der indført mad til alle børnehavebørn i Gladsaxe og køkkenper-
sonalet fik undervisning om sund kost, herunder årstidens råva-
rer og økologi i 2010. I 2012 havde tre børnehuse Fødevaresty-
relsens økologiske spisemærke, et bronze (30 - 60 procent øko-
logi), et sølv (60 - 90 procent økologi) og et guld (90 - 100 pro-
cent økologi). Børne- og Kulturforvaltningen skønner, at børne-
husene brugte mellem 40 - 80 procent økologiske råvarer i 2012. 



Åben

Miljøudvalget, 
18.04.2013

Gladsaxe Kommune

13.03.00P16
2010/00396 4

Miljøcertificerede institutioner
I 2010 fik Gladsaxe Kommunes Rengøringsservice (GKR) som 
det første rengøringsselskab i landet det nordiske miljømærke 
Svanen. Det har bl.a. betydet at antallet af miljømærkede rengø-
ringsmidler, som GKR bruger, er steget fra 88 procent til 96 pro-
cent og antallet af rengøringsmidler er reduceret fra 55 til 26 i pe-
rioden. 

Gladsaxe Sportscenter og Bagsværd Stadion har hele perioden 
haft turistbranchens miljømærke Den Grønne Nøgle og Driftsaf-
delingen var i 2009, 2010 og 2011 ISO 14.001 certificeret. Efter 
at Herlev Driftsafdeling er flyttet ind på Turbinevej følger man mil-
jø-procedurerne, men er ikke certificeret for 2012.

I perioden har seks skoler opnået Friluftsrådet Grønt Flag Grøn 
Skole for et eller flere år. 
Søens Dag
Arrangementet har været meget velbesøgt alle årene fra 2009 – 
2012. Cirka 1.000 børn og voksne deltog i 2012. Der blev som 
sædvanlig lånt kanoer ud, bagt pandekager og afholdt naturjagt 
med mange aktiviteter undervejs. En repræsentant fra Zoologisk 
Museum fortalte om fiskene i søen og alle deltagere kunne se og 
røre ved de fisk, der var fanget forinden.

Grønt IDEcenter 
Udlån af infrarøde termometre og fugtmålere
63 borgere lånte en klimapistol (et infrarødt termometer) til at un-
dersøge kuldebroer i deres hjem. Borgerne har generelt været 
meget tilfredse med at låne termometrene. Mange har efterføl-
gende givet udtryk for, at de på baggrund af undersøgelsen ville 
gøre noget ved deres klimaskærm, hvilket vil sige vinduer, mur-
værk, tag eller døre. Borgerne fik i 2012 også mulighed for at lå-
ne en fugtmåler, så de kan forebygge indeklimaproblemer og 
skimmelsvamp.

De frivillige og den grønne guide står desuden for udlån af to 
hønsefræsere og fire mosterier, som er lånt ud fuld tid i hele sæ-
sonen. 

Test en el-cykel
Som noget nyt har vi indkøbt otte el-cykler, som vi har lånt ud til 
borgerne i 2012 via grønt IDÉcenter. 12 personer har testet cyk-
lerne og tilbagemeldingerne har været positive. Målet er at få fle-
re til at vælge cyklen frem for bilen. På den måde kan vi både 
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nedsætte CO2-udledningen fra biler og styrke borgernes sund-
hed.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Bilag

Bilag 1: Afrapportering af 2012-indsats - CO2-handlingsplan
Bilag 2: Agenda 21-afrapportering 2009-2012
Bilag 3: Aktiviteter i grønt IDÉcenter 2012

Relateret behandling



Punkt 34: Ophævelse af Lov om kvalitetsstyring og forenkling af
kvalitetsstyring i By- og Miljøforvaltningen

2013/03650

Bilag

Bilag 4: Kvalitetspolitik



Åben

Miljøudvalget, 
18.04.2013

Gladsaxe Kommune

00.15.12P23
2013/03650 1

Dagsordenpunkt

Ophævelse af Lov om kvalitetsstyring og forenkling af kvali-
tetsstyring i By- og Miljøforvaltningen 

Beslutning

Godkendt.

Gennemgang af sagen

Baggrund
Med kommunalreformen blev kommunerne med Kvalitetstyrings-
loven pålagt at indføre et kvalitetsstyringssystem på miljø- og na-
turområdet. Hver enkelt kommune har således opbygget et sy-
stem med procedurer, der blandt andet beskriver, hvordan myn-
dighedsopgaverne varetages, og hvordan der sikres kvalitet og 
ensartethed i opgavevaretagelsen. Det var et krav, at kvalitets-
styringssystemerne blev certificeret, hvilket kort fortalt vil sige, at 
systemerne skulle godkendes af et anerkendt organ, og at de 
blev underlagt en løbende ekstern kontrol.

Gladsaxe var blandt en af de første kommuner i landet, der blev 
certificeret i henhold til kvalitetsstyringsloven, og siden har Dansk 
Standard (DS Certificering) gennemført årlig kontrol (ekstern au-
dit) af vores kvalitetsstyringssystem, og i maj 2012 blev systemet 
recertificeret. 

Kravet om et kvalitetsstyringssystem bortfalder
Efter regeringens aftale med KL om kommunernes økonomi for 
2013 skal der ske en forenkling og afbureaukratisering på natur- 
og miljøområdet. Derfor har Naturstyrelsen 07.02.2013 fremsat 
et lovforslag, der lægger op til at ophæve loven om et kvalitets-
styringssystem for den kommunale sagsbehandling på natur- og 
miljøområdet. 

Lovforslaget har været i høring frem til 27.02.2013, og af et hø-
ringsnotat fra Naturstyrelsen fremgår det, at der ikke vil blive lagt 
op til ændringer. Dermed står bortfaldet af krav om kvalitetssty-
ring til at træde i kraft 01.06.2013.

Når lov om kvalitetsstyring ophæves, vil de certifikater, der er ud-
stedt til kommunerne, bortfalde.
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Status
Efter planen skulle Dansk Standard kontrollere By- og Miljøfor-
valtningens kvalitetsstyringssystem 06.05.2013 (det vil sige gen-
nemføre ekstern audit). Denne aftale har vi aflyst, da vi forventer, 
at den fremsatte lov træder i kraft 01.06.2013, og at vi derfor vil 
miste vores certificering tre uger efter kontrollen.

Kvalitetsstyringen fremover
By- og Miljøforvaltningen har haft stor glæde af det eksisterende 
kvalitetsstyringssystem på sagsbehandlingsområdet. Fagproce-
durerne har været en god støtte for nye medarbejdere og i sager, 
som ikke løses som rutinesager. Desuden har systemet været 
med til at sætte fokus på høj faglighed, kvalitet og ensartethed i 
sagsbehandlingen. Disse elementer vil forvaltningen fastholde. 

Dansk Standard har tilbudt i stedet at certificere vores system ef-
ter ISO 9001 for et mindre beløb på kr. 6.000. Det vil dog kræve, 
at det eksisterende system udvides med nye procedurer, og at vi 
skriver en række eksisterende procedurer igennem. 

Forvaltningen har valgt ikke at lade kvalitetsstyringssystemet cer-
tificere efter ISO 9001, da det vil kræve en del ressourcer. For-
valtningen vurderer, at tidsforbruget ikke vil stå mål med den op-
nåede effekt. Det skal ses i lyset af, at vi længe har arbejdet med 
kvalitetsstyring og fået det indarbejdet i de relevante sagsbe-
handlingsgange på natur- og miljøområdet. 

Forvaltningen har i stedet valgt at fastkolde det eksisterende kva-
litetssystem med en række forenklinger. Det tilpassede kvalitets-
syringssystem vil tage afsæt i den eksisterende kvalitetsstyrings-
politik, som Miljøudvalget vedtog 16.12.2012, punkt 97. Kvali-
tetspolitikken er vedlagt, bilag 1. 

Samlet set betyder det, 

 at vi fastholder procedurer for myndighedsopgaverne 
på miljø- og naturområderne

 at vi gennemfører en årlig intern kontrol (audit)
 at systemet ikke længere underlægges ekstern kontrol
 at Miljøudvalget årligt orienteres om resultatet af den 

interne kontrol og tager kvalitetspolitikken op til revision
 at resultat og konklusion på den interne kontrol offent-

liggøres på hjemmesiden
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By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at kvalitetsstyringssystemet fastholdes i en form, hvor der er 
fokus på fagprocedurer,

2. at resultatet af en årlig intern kontrol (audit) forelægges til 
Miljøudvalgets orientering og offentliggøres på hjemmesi-
den, og

3. at kvalitetsstyringssystemet ikke certificeres efter ISO 9001.

Bilag

Bilag 4: Kvalitetspolitik

Relateret behandling



Punkt 35: Meddelelser

2010/05581

Bilag

Orientering nr. 5: Afslutning af elbilprojekt 2009-2012 med tilskud fra Energistyrelsen.

Orientering nr. 6: Gladsaxe Kommunes håndtering af rotter.

Orientering nr. 7: Status på drøftelse af el-ladestandere med boligselskaber.

Orientering nr. 8: Orientering om status for indkøring af ny affaldsordning og nye vognmænd



Åben

Miljøudvalget, 
18.04.2013

Gladsaxe Kommune

00.22.04P35
2010/05581 1

Dagsordenpunkt

Meddelelser  

Orientering nr. 5:
”Afslutning af elbilprojekt 2009-2012 med tilskud fra Energistyrel-
sen”.

Orientering nr. 6:
”Gladsaxe Kommunes håndtering af rotter”.

Orientering nr. 7:
”Status på drøftelse af el-ladestandere med boligselskaber”.

Orientering nr. 8:
”Orientering om status for indkøring af ny affaldsordning og nye 
vognmænd”.

Cheri-Mae Marlena Williamson orienterede om Afviklingssel-
skabet – afvikling af Miljølaboratoriet. Miljøudvalget vil formentlig 
i maj få forelagt en sag om afvikling af selskabet.

Cheri-Mae Marlena Williamson orienterede om status for kloa-
kering i haveforeningerne. Deklarationerne skal ændres således, 
at det bliver muligt for haveforeningerne at kloakere. Sagen vil 
blive behandlet i Miljøudvalget.

Trine Henriksen spurgte ind til status for den nye storskralds-
ordning.

Pia Vendelholt Christensen gav en kort orientering og henviste 
i øvrigt til Grøn orientering nr. 8.

Bilag

Orientering nr. 5: Afslutning af elbilprojekt 2009-2012 med tilskud 
fra Energistyrelsen.
Orientering nr. 6: Gladsaxe Kommunes håndtering af rotter.
Orientering nr. 7: Status på drøftelse af el-ladestandere med bo-
ligselskaber.
Orientering nr. 8: Orientering om status for indkøring af ny af-
faldsordning og nye vognmænd



Åben

Miljøudvalget, 
18.04.2013

Gladsaxe Kommune

00.22.04P35
2010/05581 2

Relateret behandling
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